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Késhilli Drejtues i Simpoziumit: PROGRAMI I PUNES SE SIMPOZIUMIT

Prof.dr. Vebi Bexheti,
Profdr. Hamit Xhaferi,
Prof.dr. Zegir Kadriu,
Prof.dr. Mustafa lhrahimi

“GJUHA DHE LETERSIA E ARBERESHEVE”

E heéné, 28 prill 2008

s (Ora9:00 Hapja solemne e Simpoziumit 111

» Filmdokumentar pér arbéreshét

» Fjalaehapjes, Profdr. Vebi Bexheti- dekan

» Fjala pérshéndetése e Prof.dr. Hamit Xhafer: - shef
i katedrés

«Kryesia e punés e seances solemne:
Praf.dr. Zegir Kadriu,

Prof.dr. Vehi Bexheti,

Prof.dr. Hamit Xhaferi,

Prof.dr. Mustafa Ibrahimi

Fjala pérshéndetése e prorektoritté UE]L,

prof dr. Abduimenuf Bexheti

Fiala pérshéndetése e Ministrit té Arsimit dhe
Shkencés té R. Magedonisé

Fiala pershéndetése e Ministrit té Kulturés té
R. Magedanisé

Fjala pérshendetése e mysafiréve:
Profdr. Frangesko Altimart
Akademik Jorgo Bulo

Akademik Rexhep lsmajh

Gra 10:00 - Pauzé pér kafe
« Ekspozita me fotograli pér arbéreshet

(nga dy vizitat e profesoréve dhe studentéve te
katedres ne Kalabri)




LETERSI

E hengé, 28 prill 2008

«0Ora11:00 Seancal

Seancén e drejtojné:
Frangesko Altimari, Jorgo Bulo, Floresha Dado

10.

11.

Frangesco Altimari - Kalabri: Arbéreshét si ure ne
dialogun ndérkulturor - déshmia letrare e Luan
Staroves

Jorgo Bulo - Tirané: "Kénkat e Krujés" Pérgasje
tipologjike

Matteo Mandala - Palermo: Pér periodozimin e
letérsisé arbéreshe

Nasho Jorgagi - Tirané: Imazhi i Shqgipérisé né
poeziné e sotmearbéreshe

Ali Aliu, UE]JL - Tetoveé: Poezia e Zef Skiro Di Maxhos
Klara Kodra - Tirané: Gjuha poetike ¢ De Radés midis
elitarizmit dhe frymés popullore

Floresha Dado - Tirané: Bota e magjisé gé
zhulon korpusiletrar i shgiptareve té Sicilisé

Apgim Vinca - Prishtingé: "[ndividualitete té
poezis¢ bashkékohore arbéreshe”. (Si alternativé:
“Vorea Ujko - bardi i poezisé bashkékohohore
arbéreshe),

Isak Shema - Prishtiné: Jeronim de Rada
shkrimtarishquariromantizmit evropian

Ali Xhiku - Tirané: Ndjesité antiromantike e
Darés si rast meditimi pér studivesin e historisé
séletérsiseé

Shaban Sinani - Tirané: Boté arbérore veriore
ne letérsiné arbereshe - rasti i patronimeve.

Ora 12:30-Diskutim
Ora 13:00 - Premovim | botimit mé té ri té
kompletit t8 Naim Frashérit nga Shtépia Botuese

TOENA

COra 14:00 - Dreké [né restorantine UE]L)




Ora 16:00 Seanca 1l

Seancén e drejtojné:
Mateo Mandala, Afi Ay, Shaban Sinani

10.

11.

Luan Starova, UE]JL - Tetové: RKontinuitetl |
leronim De Radés - Karmine Abate

Kristaq Jorgo - Tirané: Qarku arbéresh ne
kontekstine sistenut letrar shoiptar

Rusana Bejleri - Solje: Mbi temén e dashurise
ne krijimtarine arbéreshe

Mentor Quku - Shkodér: Raportet o Ndre
Miedés megjuhen dhe letérsine e arbereshéve
Zejnullah Rrahmani - Prishting;
"Letérsiaarbéreshe dhe letérsia shaipe”,

Ali Podrimja - Prishtine: "Magjia e njé depe”

Pauzé pérkafe

Ymer Ciraku - Tirang: Namik Bcsuli mbi
letérsing arbereshe tek "Shkrimtaret shgiptare”
Vincenzo Belmonte - Kalabri: Problemi @ tekstit
te Seremhbes

Apron Xhagolli - Tirané: Folklori | arbéresheve
te Italise - gjendje apo levig)e

Enver Mehmeti - Prishting: Karakter: arkaik i
poezisé popullore arbéreshe

Emilia Conforti - Kalabri: Letérsia popullore -
krahasim nderkulturor mes tradites popullore
arbéreshe dhe tradites popullore kalabreze

Ora 18:00 -Diskutim

Ora 20000 - Darké né hotel EMEA

Emarté, 29 prill 2008

Ora 900 Seanca lll

Scancén ¢ drejtojné:
Hamit Xhaferi, Isak Shema, Ali Xhiku

Emin Kabashi- Prishtiné: Hapésira evropiane ¢
letérsiséarbereshe

Zeqgirja Neziri = Shkup: Pjetér Budi dhe jul
Variboba [vecorité dhe afrite).

Vebi Bexheti, UEJL - Tetové: Figura dhe cpoka e
Skénderheut né letérsing arbéreshe

Merita Sauku - Bruci, Napoli: De Rada dhe
Mistral, rastesisht te mohur? Njé gjurmeé né
letérkémbim.

Hamit Xhaferi - UEJL - Tetové: Zel Serembe -
poel vitesh te stubiishime dhe vegimesh

Pauzé pér kafe

Bardhosh Gace - Vloré: Prikime poelike midis
poezisé popullore dhe poezise sé kultivuar
arbéreshe

Giovana Nanci - Kalabri: Vézhgime rreth
pérkthimit italisht L& romanit "Kurbani
ballkanik” te Luan Staroves

Mirvete Dreshaj - Prishtiné: Komplementariteti
i studimeve arbéreshe né doréshkrimet e
Profesor jup kastratit

Mahmud Hysa - Prishtine: Kontributi i Vingens
Selvaxhit folkloristikeés arbéreshe

Orall:00 - Diskutim

)




12:00 - Frezentimii FPROJERTIT [ BESA" (WORKSHOP):
10. Francesco lusi = Pér njé harté té bibliotekave né
treven kozentine

11. Marina Dattoli: "Libri 1 lashté né Bibliotekén ¢
sheénAdrianit né Shén Miter”.

13:00 Promovim lbri: Kurbani ballkanik (Luan '
Starova) Sacrificio balkaniko - Giovana Nanci J

14:00 Dreké (né restorantine UEJL)

Ora 16:00 Seanca IV

Seancén edrejtojné:
Vehi Bexhet], Mentor Ouku, Zejnnllah Krahmani

M >

11
11.

Muharem Jakupi - Tirane: Semantika e kénges,
endrrés dhe vdekjes né poemat e De Radés
Luljeta Isaku, USHT - Tetové: Zef Serembe,
poetqe ik ngavetvetja

Nora Malaj - Tirane: Rrugéetimi 1 letérsise
arbéreshe né ditél tona, Integriml | saj né
ietérsine bashkékohore,

Adem Jakllari - Tirané: "Marrédhéniet
intertekstuale midis poemes "Kengcét ¢ Milosaos”
t¢ De Radés dhe poezisé popullore arbéreshe”
Nehas Sopaj - Shkup: Shembuj té poczisé sé
sutme arbéreshe

Pauzé pér kufe

LauraSmagqi- Tirané: De Rada dhe Sintetizmi
Ejup Ajdini, USHT = Tetové: Kuld pér atdheun
tdhe dashuriné né poeziné ¢ ZefSerembes

Orjeta Hashorva: Aspekte té letérsisé fetare
arbéreshe .
Alrim Rexhepi - Shkup: Koha dhe hapésira ¢
Tietrit [Pragmatizmi teorik | romanit Kurbani
ballkanik)

Ahmet Selmani - Shkup: Poezia ¢ shprishur
Salajdin Saliu, USHT - Tetové: Poezia e
Kate Xukaros

17:30-Diskutim

20:00 - Darkeé né hotel EMKA




GJUHESI |

Ehéneé, 28 prill 2008

Ora 11:00 - Secancal

Seancén e drejtoiné:
Emil Lafe, Rexhep lsmajli, Zeqir Kadriu

1. Rexheplsmaijli-Prishting;

2. Emil Lafe - Tiraneé: 5Studimet e prof. Titos
[ochalas per Arvanitet,

3. Kaolec Topalli - Tirané: Tipare dialektore né
sistemin foljor té arbéresheve te [talise

4. Gjovalin Shkurtaj - Tirané: Arhéreshet e [talise
midis "gjuheés sé bukés” dhe "gjuhés sé zemres”
(Shgyrtime etno-sociolinguistike ).

Pauzé pér kafe

5. Seit Mansaku - Tirané: Kontributi |
Dh. Kamardés né fushén e etimologjise.

6. Enver Hysa - Tirané: Pasuria ¢ mjeteve
fialéformuese te Fjalorii E. Giordanos

7. Ethem Likaj - Tirané: Vézhgime gjuhésore te
"I krishteui Arbéresh”i Nikollé Filias

B. Giovanni Belluscio - Kalabri: Zhvillime dhe
arritje né fushén e dialektologjisé arbéreshe né
25 -vjegarin [1983-2008)

9. Zef Skiro Di Maxho - Itali: Magjia e Farkes
gjiuhésore arbéreshe

10. Nexhip Merkuri - Vloré: Véshtrim krahasues
pér emértimet ¢ bhimeésisé neé bashkésing
arbéreshe té Pulinit Llukan.

10

Cra

[lra

12:00 - Diskutim

13:00 - Proomovaim 1 botimit me 8 ri té

kompletit té  Naim Frashérit, nga Shtépia
Botuese TOLNA

Lira

14:00 - Dreke [né restorantine UE]L)

11



Ora 16:00 Seanca Il

Seanceén e drejtojné:
Kolec Topalll, Giivalin Shiurtay, Mustafa thrahimi

1.

10.

WORKSHOP - Francesco Altimari - Kalabri:
kRérkimet pér leksikografiné arbéreshe né
Universitetin e Kalabrise

Imri Badallaj - Prishtineé: 5i éshteé ruajtur italoe-
arbérishtja

Aférdita Onuzi - Tirané: Mjeshiria e endjes ne
krahinat shgiptare dhe arbéreshe, deshmi
vierash etno-linguistike

Gézim Gurga - Palermo: ldiolekti "letrar” 1
Kamardés né dritén e veprés "Fylétia e Arbenore
prej kanekate laoshima”

Bardhyl Demiraj - Mynil: Kodi alfabetik i At
Gjergj Guzzetta-s dhe disa géshtje gé lidhen me L&
Genc Lafe - Lecce: E folmja ¢ Shén Marcanit
(San Marzano di San Giuseppe) dhe giendja e
sotme gjuhésore né kété npulim arbéresh

Pauze pér kafe

Zeqir Kadriu, UE]L - Tetove:

1L Arbéreshét, identiteti kulturor dhe gjuha,
Begzat Baliu - Prishtiné: Homogjeniteti
kombétari onomastikés sé arbéresheve té [talise
Flora Koleci = Kalabri: Veshirim krahasuves |
klasis sé péremrave mes dy gramatikave té De
Radés, studime parardhése me to, dhe teksteve
shlollore té arbérishtes sé sotme

Agim Poloska - Shlcup: Reth leksikut dialektor te
arbéreshéve té Kalabrisé sipas piképamjeve L&
Eqrem Cabejt

L

Ora18:00 - Diskutim

Ora 19:00 - Promovim i kompletit té librit pér
Naim Frasheérin (npa Shtépia Botuese TOENA)

Ora 20:00 - Darké né hotel EMEA

13



Emarté, 29 prill 2008
Ora 9:00 - Seanca [l

Seancen e drejtojné:
Ethem Likaj, Bardhyl Demiruj, Begzat Baliu

1I‘

PREZENTIM (WORKSHOP) - LEKSIKULETRAR:

Fiorella De Rosa: Kontributii gjuhésise tekstuale
dhe i teknologjive inlormatike - analiza e veprés
"Keéngé té Serafinés Thopia” té Jeronim De Rades
Asllan Hamiti - Shkup: Gjatésia e zanoreve ne
"Giellén e Shén Méris s'virgjér” té Jul Varibobés
Mustafa Ibrahimi, UEJL - Tetoveé: Frazemat
somatike arbéreshe krahasuar me
frazeologjizmate shqipes standarde

Adelina Cerpja - Tirané: Rreth disa vecorive
leksikore té té folmes sé Horés sé Arhéresheéve né
Fjalorin arbérisht-italisht té lorés sé
Arbereshevet té Gaetano Gerbinos,

Pauzé pérkufe

Xhemaludin ldrizi-Shkup: Perfshirja e letersise
arbéreshe né tekstet shkollore ne Magedoni
Anila Cepani - Tirané: Vézhgime rreth vegorive
fonetike ¢ morfologjike té té folmes sé Hords se
Arbéreshéve ne Fjalorin arbérisht-italisht te
Horés sé Arbéreshiéve té Gaetano Gerbinoes.
Florim Ajdini, UEJL - Tetové: Intertekstualitet
né tregimet e Falkonares arbéreshe té Vingenc
Malajt

PREZENTIM (WORKSHOP) - LEKSIKU DIALEKTOR:

Maria Luisa Pignoli - Itali: Leksiku i te folmeve
arbéreshe té Porkanunit dhe te Rurit

Orall:00 -Diskutim

14

13:00 Promovim libri: Kurbani ballkanik
{Luan Starova) Sacrificio balkanike - Giovana
Manci

Ora 14:00 - Dreké [né restorantin ¢ UEJL)
Ora  20:00 - Darké né hotelin EMKA

Studentéarbéresh:
{riwernna Nonci, Annalisa Sirianni, Maddalena Scutari

15




Sponsoré

Universiteti § Evropés Juglindore - Tetove
Ministria ¢ Arsimit dhe Shkences ¢ B Magedonse
Ministria ¢ Kultures ¢ R Magedonise

Kompania ECOLOG - Tetove
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